
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.01.2023, 8/39419 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
19 октября 2022 г. № 390 

Об изменении постановления Министерства 
образования Республики Беларусь  
от 23 марта 2006 г. № 23 

На основании части первой и абзаца второго части второй пункта 11 Правил приема 
лиц для получения общего высшего и специального высшего образования, утвержденных 
Указом Президента Республики Беларусь от 27 января 2022 г. № 23, Министерство 
образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства образования Республики Беларусь 
от 23 марта 2006 г. № 23 «Об утверждении Положения о приемной комиссии учреждения 
высшего образования» следующие изменения: 

название изложить в следующей редакции: 
«О приемной комиссии учреждения высшего образования»; 
преамбулу изложить в следующей редакции: 
«На основании части первой и абзаца второго части второй пункта 11 Правил 

приема лиц для получения общего высшего и специального высшего образования, 
утвержденных Указом Президента Республики Беларусь от 27 января 2022 г. № 23, 
Министерство образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить Положение о приемной комиссии учреждения высшего образования 

по приему лиц для получения высшего образования (прилагается).»; 
в Положении о приемной комиссии учреждения высшего образования, 

утвержденном этим постановлением: 
название изложить в следующей редакции: 
«Положение о приемной комиссии учреждения высшего образования по приему лиц 

для получения высшего образования»; 
пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Настоящее Положение регулирует порядок работы приемных комиссий 

учреждений высшего образования Республики Беларусь (далее – УВО) по приему лиц 
для получения общего высшего и специального высшего образования (далее – приемная 
комиссия УВО) независимо от их подчиненности и формы собственности. 

Настоящее Положение не распространяется на порядок работы приемных комиссий 
УВО при приеме: 

лиц для получения общего высшего и специального высшего образования (далее – 
высшее образование) в УВО, находящиеся в подчинении органов государственной 
безопасности; 

военнослужащих для получения второго и последующего высшего образования 
в УВО, находящиеся в подчинении Министерства обороны; 

сотрудников органов внутренних дел и военнослужащих внутренних войск 
Министерства внутренних дел, работников органов финансовых расследований Комитета 
государственного контроля для получения второго и последующего высшего образования 
в УВО, находящиеся в подчинении Министерства внутренних дел; 

лиц для получения высшего образования в соответствии с государственным заказом 
и получения второго и последующего высшего образования на платной основе за счет 
средств юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц или 
собственных средств гражданина в Академию управления при Президенте Республики 
Беларусь.»; 

абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«Правилами приема лиц для получения общего высшего и специального высшего 

образования (далее – Правила приема);»; 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.01.2023, 8/39419 

2 

в пункте 3: 
слова «высшего образования I ступени (дневной, заочной (в том числе 

дистанционной» заменить словами «высшего образования (дневной, заочной, 
дистанционной»; 

дополнить пункт частью следующего содержания: 
«В случае проведения конкурса (по решению Министерства образования при 

использовании автоматизированной системы зачисления) по группе УВО в УВО создается 
межвузовская приемная комиссия для формирования на конкурсной основе контингента 
студентов по группе УВО (далее – межвузовская приемная комиссия). Работа 
межвузовской приемной комиссии осуществляется в порядке, предусмотренном 
настоящим Положением.»; 

в пункте 4: 
из абзаца четвертого слова «I ступени» исключить; 
абзац десятый изложить в следующей редакции: 
«организацию и проведение в УВО собеседования, устанавливающего уровень 

владения языком, на котором осуществляется образовательный процесс, в объеме, 
достаточном для освоения содержания образовательной программы высшего образования, 
с абитуриентами, поступающими в УВО на условиях, предусмотренных в абзаце 
четвертом части первой пункта 6 Правил приема;»; 

абзац двенадцатый изложить в следующей редакции: 
«организацию и проведение собеседования в УВО для граждан Украины и лиц без 

гражданства, проживавших на территории Украины и прибывших в Республику Беларусь 
для получения разрешений на временное или постоянное проживание, поступающих 
в УВО при наличии вакантных мест, установленных планами приема;»; 

в абзаце тринадцатом слова «абзацах восемнадцатом–двадцатом пункта 24 Правил 
приема лиц для получения высшего образования I ступени» заменить словами «абзацах 
двадцать первом – двадцать третьем части первой пункта 23 и абзацах восемнадцатом–
двадцатом, двадцать втором части первой пункта 24 Правил приема»; 

после абзаца тринадцатого дополнить пункт абзацем следующего содержания: 
«определяет соответствие должности служащего (профессии рабочего), характера 

предпринимательской деятельности или деятельности, не относящейся в соответствии 
с законодательными актами к предпринимательской, избранному профилю (направлению) 
высшего образования;»; 

из пункта 5 слова «лиц для получения высшего образования I ступени» исключить; 
в пункте 7: 
часть вторую дополнить предложениями следующего содержания: «Состав 

межвузовской приемной комиссии утверждается приказом руководителя УВО, на базе 
которого она функционирует, до 1 января со сроком полномочий один календарный год. 
В состав включаются работники из каждого УВО, в котором проводится конкурс 
по группе УВО, из числа профессорско-преподавательского состава и сотрудников, 
выполняющих административно-управленческие, учебно-вспомогательные функции.»; 

часть третью дополнить предложением следующего содержания: «Ответственным 
секретарем межвузовской приемной комиссии назначается лицо из числа работников 
УВО, на базе которого функционирует такая комиссия.»; 

пункт 8 дополнить частью следующего содержания: 
«Заседания приемной комиссии могут проводиться дистанционно с использованием 

информационно-коммуникативных технических средств.»; 
в пункте 81: 
часть вторую дополнить предложением следующего содержания: «Данная 

информация создается отдельно по формам получения образования, за счет средств 
республиканского бюджета, на условиях целевой подготовки специалистов, на платной 
основе, в полный срок получения образования и в сокращенный срок.»; 

часть третью дополнить предложением следующего содержания: «После указанной 
даты информирование в отношении абитуриентов, сдающих вступительные испытания 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.01.2023, 8/39419 

3 

в УВО, продолжается в порядке, установленном настоящей частью, ежедневно до дня, 
следующего за днем проведения последнего вступительного испытания в УВО.»; 

в пункте 10: 
из части первой слова «лиц для получения высшего образования I ступени» 

исключить; 
в части второй: 
после слова «, факультету)» дополнить словами «, группе УВО»; 
после слов «перечисляются все» дополнить словом «УВО,»; 
из пункта 101 слова «лиц для получения высшего образования I ступени» исключить; 
в пункте 12: 
часть вторую изложить в следующей редакции: 
«В случае организации конкурса по специальности (предметной области, языку, 

профилизации) журналы регистрации документов абитуриентов ведутся, как правило, 
отдельно для каждой специальности (предметной области, языка, профилизации).»; 

после части четвертой дополнить пункт частью следующего содержания: 
«В случае организации конкурса по группе УВО журналы регистрации документов 

абитуриентов ведутся отдельно по каждой специальности (группе специальностей, группе 
факультетов, предметной области, языку, профилизации) в зависимости от организации 
конкурса. В случае организации конкурса по группе УВО организуется электронный 
журнал регистрации документов абитуриентов в УВО, на базе которого функционирует 
межвузовская приемная комиссия, с доступом для его заполнения электронными копиями 
документов абитуриентов в УВО группы УВО.»; 

из части шестой слова «I ступени» исключить; 
из части седьмой слова «лиц для получения высшего образования I ступени» 

исключить; 
в третьем предложении пункта 13 слова «централизованного тестирования, 

действующих до конца календарного года, следующего за календарным годом, в котором 
было проведено централизованное тестирование, по результатам которого выданы данные 
сертификаты» заменить словами «централизованного тестирования и централизованного 
экзамена, действующих до конца календарного года, следующего за календарным годом, 
в котором были проведены централизованное тестирование или централизованный 
экзамен соответственно, по результатам которых выданы данные сертификаты»; 

в пункте 16: 
слова «I ступени» исключить; 
после слов «централизованного тестирования» дополнить совами 

«и централизованного экзамена»; 
в части третьей пункта 48: 
абзац второй после слова «тестирования» дополнить словами «и (или) 

централизованного экзамена»; 
из абзаца пятого слова «лиц для получения высшего образования I ступени» 

исключить; 
из части первой пункта 49 слова «лиц для получения высшего образования  

I ступени» исключить; 
приложение 1 к этому постановлению изложить в новой редакции (прилагается); 
в приложении 11 к этому постановлению: 
гриф приложения дополнить словами «по приему лиц для получения высшего 

образования»; 
слово «(дистанционная» заменить словом «, дистанционная»; 
после слов «(за счет средств республиканского бюджета,» дополнить словами «на 

условиях целевой подготовки,»; 
слова «(направление специальности, специализация)» заменить словами 

«(предметная область, язык, профилизация)»; 
после слов «группе факультетов, факультету» дополнить словами «, группе УВО»; 
приложение 12 к этому постановлению изложить в новой редакции (прилагается); 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.01.2023, 8/39419 

4 

в приложении 2 к этому постановлению: 
гриф приложения дополнить словами «по приему лиц для получения высшего 

образования»; 
слова «(направление специальности, специализацию)» заменить словами 

«(предметную область, язык, профилизацию)»; 
после слов «централизованного тестирования» дополнить словами 

«, централизованного экзамена»; 
после слов «(нужное подчеркнуть)» дополнить словами «, иное (указать)»; 
подстрочное примечание «*» изложить в следующей редакции: 

«______________________________ 
* Указывается код и наименование специальности в соответствии с Общегосударственным 

классификатором Республики Беларусь ОКРБ 011-2022 «Специальности и квалификации».»; 
в приложении 3 к этому постановлению: 
гриф приложения дополнить словами «по приему лиц для получения высшего 

образования»; 
слова «(направление специальности, специализация)» заменить словами 

«(предметная область, язык, профилизация)»; 
после слов «централизованного тестирования» дополнить словами 

«, централизованного экзамена»; 
подстрочное примечание «*» изложить в следующей редакции: 

«______________________________ 
* Указывается код и наименование специальности в соответствии с Общегосударственным 

классификатором Республики Беларусь ОКРБ 011-2022 «Специальности и квалификации».»; 
в приложении 4 к этому постановлению: 
гриф приложения дополнить словами «по приему лиц для получения высшего 

образования»; 
слова «(направление специальности, специализация)» заменить словами 

«(предметная область, язык, профилизация)»; 
после слов «централизованного тестирования» дополнить словами 

«, централизованного экзамена»; 
после слов «(нужное подчеркнуть)» дополнить словами «, иное (указать)»; 
подстрочное примечание «*» изложить в следующей редакции: 

«______________________________ 
* Указывается код и наименование специальности в соответствии с Общегосударственным 

классификатором Республики Беларусь ОКРБ 011-2022 «Специальности и квалификации».»; 
в приложении 5 к этому постановлению: 
гриф приложения дополнить словами «по приему лиц для получения высшего 

образования»; 
слово «(дистанционную)» заменить словом «, дистанционную»; 
в приложении 6 к этому постановлению: 
гриф приложения дополнить словами «по приему лиц для получения высшего 

образования»; 
слова «(направление специальности, специализация)» заменить словами 

«(предметная область, язык, профилизация)»; 
подстрочное примечание «*» изложить в следующей редакции: 

«______________________________ 
* Указывается код и наименование специальности в соответствии с Общегосударственным 

классификатором Республики Беларусь ОКРБ 011-2022 «Специальности и квалификации».»; 
гриф приложения 7 к этому постановлению дополнить словами «по приему лиц 

для получения высшего образования»; 
в приложении 8 к этому постановлению: 
гриф приложения дополнить словами «по приему лиц для получения высшего 

образования»; 
слова «(направление специальности, специализация)» заменить словами 

«(предметная область, язык, профилизация)»; 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.01.2023, 8/39419 

5 

подстрочное примечание «*» изложить в следующей редакции: 
«______________________________ 

* Указывается код и наименование специальности в соответствии с Общегосударственным 
классификатором Республики Беларусь ОКРБ 011-2022 «Специальности и квалификации».»; 

в приложении 9 к этому постановлению: 
гриф приложения дополнить словами «по приему лиц для получения высшего 

образования»; 
слова «(направление специальности, специализация)» заменить словами 

«(предметная область, язык, профилизация)»; 
подстрочное примечание «*» изложить в следующей редакции: 

«______________________________ 
* Указывается код и наименование специальности в соответствии с Общегосударственным 

классификатором Республики Беларусь ОКРБ 011-2022 «Специальности и квалификации».»; 
гриф приложения 10 к этому постановлению дополнить словами «по приему лиц 

для получения высшего образования»; 
в приложении 11 к этому постановлению: 
гриф приложения дополнить словами «по приему лиц для получения высшего 

образования»; 
слова «(направление специальности, специализация)» заменить словами 

«(предметная область, язык, профилизация)»; 
подстрочное примечание «*» изложить в следующей редакции: 

«______________________________ 
* Указывается код и наименование специальности в соответствии с Общегосударственным 

классификатором Республики Беларусь ОКРБ 011-2022 «Специальности и квалификации».»; 
в приложении 12 к этому постановлению: 
гриф приложения дополнить словами «по приему лиц для получения высшего 

образования»; 
слово «(дистанционную» заменить словом «, дистанционную»; 
слова «(направление специальности, специализацию)» заменить словами 

«(предметную область, язык, профилизацию)»; 
подстрочное примечание «*» изложить в следующей редакции: 

«______________________________ 
* Указывается код и наименование специальности в соответствии с Общегосударственным 

классификатором Республики Беларусь ОКРБ 011-2022 «Специальности и квалификации».»; 
гриф приложения 13 к этому постановлению дополнить словами «по приему лиц 

для получения высшего образования». 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
  

Министр А.И.Иванец
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.01.2023, 8/39419 

6 

  Приложение 1 
к Положению о приемной  
комиссии учреждения  
высшего образования  
по приему лиц для получения 
высшего образования  
(в редакции постановления  
Министерства образования  
Республики Беларусь  
19.10.2022 № 390)  

  
Форма 

  
Допустить к вступительным испытаниям 
и участию в конкурсе 
Допустить к участию в конкурсе  
(нужное подчеркнуть) 

Ректор (начальник) 
(председатель межвузовской 
приемной комиссии**) 
____________________ г. 

Зачислить на __________ курс 
на факультет ________________________ 

специальность* (предметная 
область, язык, профилизация) 

____________________________________ 

  
Приказ __ _______ № _____ 
Ректор (начальник) 
(председатель межвузовской 
приемной комиссии**) 

  
Ректору (начальнику) (председателю межвузовской приемной комиссии**) 

____________________________________________________________________________ 
(наименование учреждения образования) 

от __________________________________________________________________________ 
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 

который(ая) проживает по адресу: _______________________________________________ 
(почтовый индекс, адрес места жительства в соответствии 

____________________________________________________________________________ 
со штампом о регистрации, домашний и мобильный телефоны) 

и закончил(а) _________________________________________________________________ 
(год окончания, наименование учреждения образования) 

____________________________________________________________________________ 
являюсь студентом(кой) ___ курса _______________________________________________ 

(наименование учреждения образования) 
по специальности _____________________________________________________________ 

(наименование специальности) 
До поступления в учреждение высшего образования изучал(а) иностранный язык 
____________________________________________________________________________ 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу допустить меня к вступительным испытаниям и участию в конкурсе, 
к участию в конкурсе 
(подчеркнуть один из перечисленных вариантов) 

для получения первого, второго, последующего высшего образования 
(подчеркнуть один из перечисленных вариантов) 

в дневной, вечерней, заочной, дистанционной форме получения образования 
(подчеркнуть один из перечисленных вариантов) 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.01.2023, 8/39419 

7 

на условиях целевой подготовки, за счет средств республиканского бюджета, на платной 
основе 
(подчеркнуть один из перечисленных вариантов) 

для получения образования в полный срок, в сокращенный срок 
(подчеркнуть один из перечисленных вариантов) 

на факультете (факультетах), по специальности* (специальностям, предметной области, 
языку, профилизации): 
1. __________________________________________________________________________ 
2. __________________________________________________________________________ 
3. __________________________________________________________________________ 
4. __________________________________________________________________________ 

Вступительные испытания буду сдавать на белорусском языке, русском языке. 
(нужное подчеркнуть) 

О себе сообщаю следующие сведения: 
число, месяц, год рождения _____________________________________________________ 
____________________________________________________________________________ 

(место работы, занимаемая должность служащего (профессия рабочего) 
____________________________________________________________________________ 
трудовой стаж по профилю избранной специальности ______ лет _____ месяцев (полных) 
____________________________________________________________________________ 

(осуществление предпринимательской деятельности или деятельности, не относящейся в соответствии 
с законодательными актами к предпринимательской (с указанием вида такой деятельности) 

нуждаюсь в общежитии (да, нет) ________________________________________________ 
родители: 
отец ________________________________________________________________________ 

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
проживает по адресу: __________________________________________________________ 

(почтовый индекс, адрес места жительства в соответствии  
____________________________________________________________________________ 

со штампом о регистрации) 
мать ________________________________________________________________________ 

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
проживает по адресу: __________________________________________________________ 

(почтовый индекс, адрес места жительства в соответствии 
____________________________________________________________________________ 

со штампом о регистрации) 
имею право на льготы _________________________________________________________ 
данные документа, удостоверяющего личность ____________________________________ 

(серия (при наличии), номер, дата выдачи, 
____________________________________________________________________________ 

наименование (код) государственного органа, его выдавшего, идентификационный номер (при наличии) 
____________________________________________________________________________ 
Вид конкурса ________________________________________________________________ 

(проставляется ответственным секретарем приемной комиссии  
либо межвузовской приемной комиссии** (заместителем ответственного  

секретаря) в соответствии с порядком приема в УВО) 
В настоящее время обучаюсь в __________________________________________________ 

(указывается наименование УВО, в котором на момент написания 
данного заявления обучается абитуриент, и курс обучения) 

Дополнительные сведения _____________________________________________________ 
____________________________________________________________________________ 
На использование информации из базы данных абитуриентов*** _____________________ 

(согласен(а), не согласен(а) 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.01.2023, 8/39419 

8 

С порядком приема и порядком подачи апелляции в учреждение образования 
ознакомлен(а). 

  
__ __________________ ____ г.   _________________________

(дата заполнения заявления)   (подпись) 
  

______________________________ 
* Наименование специальности в соответствии с Общегосударственным классификатором 

Республики Беларусь ОКРБ 011-2022 «Специальности и квалификации», утвержденным постановлением 
Министерства образования Республики Беларусь от 24 марта 2022 г. № 54. 

** Заполняется в случае участия в конкурсе по группе УВО. 
*** Заполняется в случае участия абитуриента в процедуре автоматизированного зачисления. 

  
  
  Приложение 12 

к Положению о приемной  
комиссии учреждения  
высшего образования  
по приему лиц для получения 
высшего образования  
(в редакции постановления  
Министерства образования  
Республики Беларусь  
19.10.2022 № 390)  

  
Форма 

РЕКОМЕНДАЦИЯ 

Дана ________________________________________________________________________ 
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 

учащемуся(йся) ______________________________________________________________ 
(наименование учреждения образования) 

обучавшемуся(йся) в 11 классе* 
обучавшемуся(йся) с ___ _________________ 20___ г. по ___ _______________ 20___ г. 
Учащийся(аяся) ______________________________________________________________ 
за время учебы зарекомендовал(а) себя ___________________________________________ 
____________________________________________________________________________ 
Заслуги (поощрения) __________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________ 
Педагогический совет _________________________________________________________ 

(название учреждения образования) 
рекомендует учащегося(уюся) __________________________________________________ 

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
для поступления в УВО на педагогические специальности, участия в конкурсе 
для получения высшего образования на условиях целевой подготовки специалистов. 
  
Председатель педагогического совета 
__________________________   _________________________

(подпись)   (инициалы, фамилия) 
___ ______________ 20___ г. 
  
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.01.2023, 8/39419 

9 

Данная рекомендация рассмотрена на заседании педагогического совета _______________ 
(название 

____________________________________________________________________________ 
учреждения образования) 

принята _____________________________________________________________________ 
(вид голосования, итоги голосования) 

протокол заседания от ___ ___________________ 20___ г. № _________________________ 
  
Секретарь педагогического совета ___________________ _________________________

  (подпись) (инициалы, фамилия) 
  
Учащийся(аяся)** ____________________________________________________________ 
за время обучения в профильном классе (группе) педагогической направленности: 
участвовал(а) в педагогических пробах ___________________________________________ 

(указать количество, перечислить виды) 
____________________________________________________________________________ 
представил(а) портфолио «Я – педагог» __________________________________________ 

(указать форму представления портфолио, общую оценку) 
  
Иные достижения учащегося(ейся) ______________________________________________ 
  
Директор учреждения 
образования 
__________________________   _________________________

(подпись)   (инициалы, фамилия) 
___ ___________ 20___ г. 

  
______________________________ 

* Заполняется только для лиц, обучающихся в 11 классе учреждения общего среднего образования 
в год подачи документов в приемную комиссию УВО. 

** Заполняется только для выпускников профильных классов (групп) педагогической направленности 
в случае наличия данной информации. 

  
  


